

MUNICÍPIO DE TOLEDO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA
JANEIRO A OUTUBRO 2008 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas			
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)
RECEITAS CORRENTES	123.950.221,03	128.526.582,04	22.249.191,47	17,31%	113.042.891,03	87,95%
RECEITA TRIBUTARIA	25.265.502,00	25.265.502,00	4.000.773,94	15,83%	22.660.943,14	89,69%
Impostos	20.554.102,00	20.554.102,00	3.434.196,25	16,71%	18.880.607,52	91,86%
Taxas	3.861.400,00	3.861.400,00	517.678,40	13,41%	3.488.691,79	90,35%
Contribuição de Melhoria	850.000,00	850.000,00	48.899,29	5,75%	291.643,83	34,31%
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	9.013.291,03	9.138.244,01	1.830.789,70	20,03%	7.771.933,70	85,05%
Contribuições Sociais	5.513.291,03	9.138.244,01	1.174.305,94	12,85%	4.585.828,55	50,18%
Contribuições Econômicas	3.500.000,00		656.483,76	0,00%	3.186.105,15	0,00%
RECEITA PATRIMONIAL	3.497.298,00	3.535.892,67	946.759,45	26,78%	3.605.609,95	101,97%
Receitas Imobiliárias	94.700,00	94.700,00	1.031,00	1,09%	35.327,65	37,30%
Receitas de Valores Mobiliários	3.237.998,00	3.276.592,67	897.667,57	27,40%	3.414.602,31	104,21%
Receita de Concessões e Permissões	164.600,00	164.600,00	48.060,88	29,20%	155.679,99	94,58%
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
RECEITA DE SERVICOS	1.418.060,00	1.418.060,00	193.849,70	13,67%	935.737,50	65,99%
Receita de Serviços	1.418.060,00	1.418.060,00	193.849,70	13,67%	935.737,50	65,99%
TRANSFERENCIAS CORRENTES	75.817.590,00	80.230.403,36	13.600.621,76	16,95%	70.545.955,91	87,93%
Transferências Intergovernamentais	75.156.590,00	75.453.504,54	13.492.369,63	17,88%	67.029.800,53	88,84%
Transferências de Instituições Privadas	200,00	3.476,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Transferências de Pessoas	36.000,00	36.000,00	1.439,27	4,00%	13.255,65	36,82%
Transferências de Convênios	624.800,00	4.737.422,82	106.812,86	2,25%	3.502.899,73	73,94%
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	8.938.480,00	8.938.480,00	1.676.396,92	18,75%	7.522.710,83	84,16%
Multas e Juros de Mora	1.609.230,00	1.609.230,00	227.128,24	14,11%	993.382,91	61,73%
Indenizações e Restituições	1.139.150,00	1.139.150,00	515.088,25	45,22%	1.181.778,57	103,74%
Receita da Dívida Ativa	5.747.800,00	5.747.800,00	906.859,82	15,78%	5.074.186,65	88,28%
Receitas Correntes Diversas	442.300,00	442.300,00	27.320,61	6,18%	273.362,70	61,80%
RECEITAS DE CAPITAL	14.616.495,87	21.360.476,22	3.813.549,29	17,85%	12.000.314,42	56,18%
OPERACOES DE CREDITO	6.634.234,00	6.806.934,00	711.000,00	10,45%	711.000,00	10,45%
Operações de Crédito Internas	380.000,00	552.700,00	711.000,00	128,64%	711.000,00	128,64%
Operações de Crédito Externas	6.254.234,00	6.254.234,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
ALIENACAO DE BENS	796.700,00	796.700,00	63.847,05	8,01%	463.757,12	58,21%
Alienação de Bens Móveis	200.000,00	200.000,00	50.021,00	25,01%	116.732,72	58,37%
Alienação de Bens Imóveis	596.700,00	596.700,00	13.826,05	20,00%	347.024,40	58,16%
AMORTIZACOES DE EMPRESTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Amortizações de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	238.500,00	6.809.780,35	946.145,02	13,89%	4.983.811,61	73,19%
Transferências Intergovernamentais	54.500,00	1.033.288,80	89.849,36	8,70%	791.150,01	76,57%
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Transferências de Convênios	184.000,00	5.776.491,55	856.295,66	14,82%	4.192.661,60	72,58%
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
RECEITA CORRENTE INTRAORÇAMENTÁRIA	6.947.061,87	6.947.061,87	2.092.557,22	30,12%	5.841.745,69	84,09%
RECEITA TRIBUTARIA INTRAORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Taxas-Operações Intraorçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
RECEITAS DE OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS	6.947.061,87	6.947.061,87	2.092.557,22	30,12%	5.841.745,69	84,09%
Contribuições Sociais-Operações	6.947.061,87	6.947.061,87	2.092.557,22	30,12%	5.841.745,69	84,09%
Contribuições Econômicas				0,00%		0,00%
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	138.566.716,90	149.887.058,26	26.062.740,76	17,39%	125.043.205,45	83,42%
OPER.DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I) + (II)	138.566.716,90	149.887.058,26	26.062.740,76	17,39%	125.043.205,45	83,42%
DEFICIT (IV)	-	-	-	-	-	0,00%
TOTAL (V) = (III + IV)	138.566.716,90	149.887.058,26	26.062.740,76	17,39%	125.043.205,45	83,42%
SDO EXERC ANTERIORES (util. p/ Créd. Adic)				-	4.831.127,11	-

José Carlos Schiavinato
 Prefeito do Município de Toledo

Moacir Neodi Vanzzo
 Controle Interno

Raul Gomes Baltazar
 Secretário da Fazenda

Milton En
 Téc. Cont. PR-

R\$

Saldo a Realizar (a-c)
15.483.691,01
2.604.558,86
1.673.494,48
372.708,21
558.356,17
1.366.310,31
4.552.415,46
(3.186.105,15)
(69.717,28)
59.372,35
(138.009,64)
8.920,01
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
482.322,50
482.322,50
9.684.447,45
8.423.704,01
3.476,00
0,00
22.744,35
1.234.523,09
0,00
1.415.769,17
615.847,09
(42.628,57)
673.613,35
168.937,30
9.360.161,80
6.095.934,00
(158.300,00)
6.254.234,00
332.942,88
83.267,28
249.675,60
0,00
0,00
1.825.968,74
242.138,79
0,00
0,00
0,00
1.583.829,95
0,00
0,00
0,00
0,00
1.105.316,18
0,00
0,00
0,00
1.105.316,18
1.105.316,18
0,00
24.843.852,81
0,00
24.843.852,81
0,00
24.843.852,81
-